Quam sententiam ut refutarem, primum eos congessi locos, quibus Lucanus cum eis qui antecedunt congruit vel similia praebet.

Apud Vergiliū nullum locum inveni qui congruit cum Lucano, nisi quod conferas Aen. IV 510. ubi invocatur Chaos eodem modo quo Luc. VI 696<sup>2)</sup>, et Aen. IV 511:

‘tergeminamque Hecaten, tria virginis ora Dianaē’  
conferas cum Luc. VI 700:

‘Persephone nostraque Hecatae pars ultima’<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Vide Kock CAF II 539 Pseudophilemon. 246 vs. 10 sqq.:

ἴστη τὰς Ἀΐδουν χρῖσις  
ἥρπετο ποτίσσι θεός ὁ πάντων δευτέρης,  
οὐ τοῦτον φοβερόν, οἰδ' ἀν' ὀνομάσαι τὸν.

<sup>2)</sup> Vide supra p. 12.

<sup>3)</sup> Vide supra p. 10 et 34.

Neque plura sunt, quae reliqui Lucano praebuerint. Horatius habet epod. V 20: ‘plumamque nocturnae strigis’, ibid. vs. 23: ‘ossa ab ore rapt a ieunae canis’, apud Lucanum legimus vs. 689: ‘strix nocturna’ queritur; et vs. 551 sqq. legitur:

‘nec carpere membra  
volt ferro manibusque suis morsusque luporum  
expectat siccis raptura e faucibus artus’.

Cum Tibullo nullo loco facit Lucanus.

Propertii tres versus in censem veniunt, III 6, 28 sqq.:

‘Et lecta exsectis anguibus ossa trahunt  
et strigis inventae per busta iacentia plumae  
cinctaque funesto lanea vitta toro’

quibus opponas Lucani vs. 672: ‘durae nodus hyaenae’; vs. 689: ‘strix nocturna’; vs. 536: ‘feralis fragmenta tori’.

Cum Ovidii versu her. VI 90: ‘certaque de tepidis colligit ossa rogis’ compares Lucani vs. 533 sq.: ‘ardentiaque ossa | e mediis rapit illa rogis’.

Praeterea artior quidam nexus intercedit inter Lucanum et magiam a Medea factitatem, qualem describit Ovidius. Atque primum quidem huius versus potissimos apponam, met. VII 268 sqq.:

‘addit et exceptas luna pernocte pruin as  
et strigis infames ipsis cum carnibus alas  
270 inque virum soliti vultus mutare ferinos  
ambigui prosecta lupi: nec defuit illi  
squamea Cinyphii tenuis membrana chelydri  
vivacisque iecur cervi, quibus insuper addit  
ora caputque novem cornicis saecula passae  
275 his et mille aliis postquam sine nomine rebus  
propositum instruxit remorari Tartara munus, . . .  
279 ecce vetus calido versatus stipes aeno  
fit viridis primo, nec longo tempore frondes  
induit et subito gravidis oneratur olivis. . . .  
285 quae simul ac vidit, stricto Medea recudit  
ense senis ingulum, veteremque exire cruentem  
passa, replet sucis. quos postquam conibbit Aeson

aut ore accepto aut vulnere, barba comaeque  
canitie posita nigrum rapuere colorem.'

Iam apud Lucanum quae respondeant colligam: vs. 669  
'virus . . lunae'; 689 'strix nocturna'; 688 'gemitusque luporum';  
679 'Libyci membrana cerastae'; 673 'cervi pastae serpente  
medullae'; 681 'viles nec habentis nomina pestis | contulit,  
infando saturatas carmine frondes'; 667 'pectorā . . supplet';  
668 'vulneribus laxata novis'.

Quem consensum cum perspexerimus, facere non poterimus,  
quin sumamus locum illum Ovidianum. Lucano fuisse bene  
notum, atque consulto ex illo expressa quae in Pharsalia  
leguntur. Sed quamvis hoc concedatur necesse est, tamen  
moneam Ovidium a Lucano longe superatum esse, id quod iam  
R. Fritzsche l. s. p. 30 perspexit. et multas a Lucano com-  
memorari res magicas, quae apud Ovidium desunt. quantum  
vero ad ea, quae simili modo apud utrumque leguntur, attinet,  
non eo progrediar, ut dicam fuisse tamquam fontem communem  
ex quo utriusque poetae loci inter se consentientes manaverint.  
optime enim scimus, Ovidium a Lucano fuisse lectitatum.<sup>1)</sup>

Ipse Ovidius, quem Medeam tragoidiam nunc deperditam  
scripsisse scimus, multis veterum libris quibus Aeaea artes  
magicae enarrabantur, studium impendit, ita ut e quo fonte  
hauserit, satis certe non constet.<sup>2)</sup>

Ultimus qui Lucanum antecessit. Seneca est, cuius scripta  
studiose legit Lucanus<sup>3)</sup>; quare mirum non est, si in magicis  
quoque rebus consensum statuere possumus inter utrumque hunc:

Senec. Med. 798 sqq.:

'de medio  
rapta sepulcro fax nocturnos  
sustulit ignes'

et Luc. VI 534 sq.:

'ipsamque parentes  
quam tenuere facem'.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> v. Lucan. ed. Haskins London 1887 cum praefatione Heit-  
landii p. 108, v. M. Schanz, *Ges. h. der röm. Litt.* II, 290.

<sup>2)</sup> v. C. Robert, *Bild und Lied* p. 231 adn. 5.

<sup>3)</sup> C. Hosius, Fleckeis, ann. CXLV 1892 p. 751.

<sup>4)</sup> v. supra p. 43.

Sen. Oed. 559 sqq.:

‘vocat inde manes teque qui manes regis  
et obsidentem claustra Lethaei lacus’.

et Luc. VI 697: ‘rector terrae’;

742 sq.: ‘pessime mundi  
arbiter’;<sup>1)</sup>

Sen. Med. 737 sq.:

‘addit venenis verba non illis minus  
metuenda’.

et Luc. 685 sq.: ‘vox, Lethaeos cunctis pollentior herbis  
excantare deos, confudit’<sup>2)</sup>

Med. 733 de invocatione deorum locus communis est, v.  
Hor. epod. V 20; Prop. III 6, 29; Ov. met. VII 269; Luc. VI  
686 sq.<sup>3)</sup>

Med. 790<sup>4)</sup>: ‘Thessalicis . . . minis’, quae saepius apud Lu-  
canum leguntur: VI, 440 sq., 494 sqq.<sup>5)</sup>